浙江省建MMIS总站文件

浙 建 站 计 〔20 2 4〕3 号

关于印发《静钴根植桩补充定额》的通知

各市造价管理机构及有关单位：

为深入贯彻执行我省2018版计价依据，规范建设市场计

价行为，妥善解决本省静钻根植桩工程缺少计价依据的问题,

我站组织编制了《静钻根植桩补充定额》、《静钻根植桩浙江省

补充清单》及相关机械台班补充定额，现予以发布，并就有关

事项通知如下：

一、 《静钻根植桩补充定额》是 《浙江省房屋建筑与装饰

工程预算定额》（2018版 ）的补充，自2024年 6 月 1 日起在全

省执行。

二、 各地在执行中如遇问题请及时向我站反馈。

附件一：《静钻根植桩补充定额》

附件二： 《单轴油压扩头钻机、水泥浆系统补充台班费用定额》

附件三：《静钻根植桩浙江省补充清单》

总站

2

附件一

静钻根植桩补充定额

说 明

一 、  静钻根植桩补充定额（以下简称本补充定额）包括成孔、岩

石层成孔增加费、注浆、植桩、送桩五节。其中植桩定额按成品桩以

购入构件考虑，已包含了场内必须的就位供桩，发生时不再另行计算。

二、 静钻根植桩成孔定额按砂土层编制，如设计要求进入岩石层

套用相应定额计算岩石层成孔增加费；如设计要求穿越碎、卵石层时，

按岩石层成孔增加费子目乘以调整系数0.35计算穿越增加费。

三、 本补充定额所指桩径为预应力混凝土竹节桩的节外径。

四、 桩灌芯、桩芯取土按《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额》

(2018版 ）第三章“桩基工程”中的钢管桩相应定额执行；设计要求设

置的钢骨架、钢托板分别按《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额》

(2018版 ）第五章“混凝土及钢筋混凝土工程”中的桩钢筋笼和预埋铁

件相应定额执行。

五、 注浆充盈量因素已考虑在相应计算规则中，不另行计算。

注浆单位工程量水泥用量:水灰比为1:1的水泥用量为760kg/m3;

水灰比为0.6:1的水泥用量为1090kg/m3; 设计注浆水灰比不同，按单

方注浆水泥用量=1000“ ^ + 水灰比）进行换算，其余不变；设计要求

增加的外加剂另行计算。

六、 成孔产生的泥浆固化处理按《浙江省房屋建筑与装饰工程预

算定额》（2018版 ）第三章“桩基工程”中的相应定额执行，其外运及处

置费按各地有关规定执行。

3

七、 定额中的材料及机械台班单价均按增值税下不含进项税额的

价格编制。

八、 其佘未涉及的内容按2018版浙江省建筑工程计价依据有关规

定执行。

工程量计算规则

一、 成孔工程量按成孔长度乘以成孔截面积，以体积计算；成孔

长度为打桩前交付地坪标高至设计桩底标高的长度，其中：

1、 扩底以上部分成孔工程量= ( 成孔长度-扩底高度）X设计成孔

截面积；

2、 扩底部分成孔工程量=扩底高度x设计扩底成孔截面积。

二、 岩石层成孔增加费工程量按设计桩端进入岩层深度乘以成孔

截面积，以体积计算。

三、 注浆工程量以体积计算，按不同水灰比分为扩底以上部分和

扩底部分，其中：

1、 扩底以上部分注浆工程量按施工图设计要求计算；如设计未作

要求，按设计桩长范围内的钻孔体积减去扩底部分注浆工程量及桩身

实体体积后，乘系数0.3计算。

2、 扩底部分注浆工程量=扩底部分成孔工程量。

四、 植桩工程量按设计桩长（不包括桩尖），以长度计算。

五、 送桩工程量按设计桩顶标高至打桩前交付地坪标高另加〇.5m,

以长度计算。

六、 泥浆固化工程量按成孔工程量乘以系数0.8,以体积计算。

4

静钻根植桩补充定额

(一）成 孔

10m3

工作内容：测量放线、桩机就位、定位、钻孔、修孔、扩底。 计量单位:

定 额 编 号 建 3B-1 建 3B-2 建 3B-3

项 目

静钻根植桩成孔

桩 径 （m m以内）

550 650 800

基 价 （元） 2783 2235 1965

其

中

人 工 费 （元） 306.99 229.23 193.86

材 料 费 （元） 306.75 246.13 191.57

机 械 费 （元） 2169.23 1759.67 1579.07

名 称 单位 单 价 （元） 消 耗 量

人

工
二类人工 工日 135.00 2.274 1.698 1.436

材

料

水 m3 4.27 14.650 13.650 13.350

垫木 m3 2328.00 0.091 0.070 0.050

金属周转材料 kg 3.95 8.190 6.300 4.600

机

械

单轴油压扩头钻机90kW 台班 4154.51 0.298 一 —

单轴油压扩头钻机110kW 台班 4647.97 — 0.221 —

单轴油压扩头钻机150kW 台班 4915.06 一 — 0.196

水泥浆系统BZ-20L 台班 871.96 0.298 0.221 0.196

履带式起重机100t 台班 2737.92 0.159 0.135 0.106

履 带 式 单 斗 液 压 挖 掘 机

lm3
台班 914.79 0.258 0.186 0.169

5

(二）岩石层成孔增加费

工作内容：准备钻具、粧机就位、钻孔、出碴、清孔、提钻。 计量单位：10m 3

定 额 编 号 建 3B-4 建 3B-5 建 3B-6

项 目

静钻根植桩岩石层成孔增加费

桩 径 （m m以内）

550 650 800

基 价 （元） 6406 5988 4378

其

中

人 工 费 （元） 483.30 431.60 369.36

材 料 费 （元） 18.960 15.603 12.245

机 械 费 （元） 5903.56 5540.38 3995.94

名 称 单位 单 价 （元） 消 耗 量

人工 二类人工 工日 135.00 3.580 3.197 2.736

材

料
金属周转材料 kg 3.95 4.800 3.950 3.100

机

械

单轴油压扩头钻机90kW 台班 4154.51 1.421 — 一

单轴油压扩头钻机110kW 台班 4647.97 — 1.192 一

单轴油压扩头钻机150kW 台班 4915.06 — — 0.813

6

(三）注浆

工作内容：喷水泥浆，重复上、下搅拌。 计量单位：10m 3

定 额 编 号 建 3B-7 建 3B-8 建 3B-9 建 3B-10 建 3B-11 建 3B-12

静钻根植桩注浆

桩 径 （ mm以内）

项 巨 550 650 800

水灰比

0.6:1 1：1 0.6:1 1：1 0.6:1 1:1

基 价 (元） 6692 5543 6890 5741 6996 5848

其

中

人 工 费 （元） 137.03 137.03 137.03 137.03 137.03 137.03

材 料 费 （元） 3855.04 2706.35 3855.04 2706.35 3855.04 2706.35

机 械 费 （元） 2700.11 2700.11 2897.50 2897.50 3004.33 3004.33

名 称 单位 单 价 （元) 消 耗 量

人

工
二类人工 工日 135.00 1.015 1.015 1.015 1.015 1.015 1.015

材
普通硅酸盐水泥

P.0 42.5 综合
t 346.00 11.009 7.676 11.009 7.676 11.009 7.676

水 m3 4.27 6.540 7.600 6.540 7.600 6.540 7.600

料
其他材料费 元 1.00 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

机
单轴油压扩头钻机

90kW
台班 4154.51 0.400 0.400 — 一 一 —

单轴油压扩头钻机

110kW
台班 4647.97 — — 0.400 0.400 一 —

单轴油压扩头钻机

150kW
台班 4915.06 — — — 一 0.400 0.400

水泥浆系统BZ-20L 台班 871.96 0.400 0.400 0.400 0.400 0.400 0.400

履带式起重机 l〇〇t 台班 2737.92 0.177 0.177 0.177 0.177 0.177 0.177

械
履带式单斗液压挖

掘 机 lm3
台班 914.79 0.224 0.224 0.224 0.224 0.224 0.224

7

(四）植桩

工作内容：吊机就位，吊桩、植粧、接粧。 计量单位：100m

定 额 编
号 建 3B-13 建 3B-14 建 3B-15

静钻根植粧植桩

项 巨 粧 径 （m m以内）

550 650 800

基 价 （元） 3307 3766 4569

其 人 工 费 （元） 338.18 356.54 462.11

材 料 费 （元） 502.51 540.00 592.87

中 机 械 费 （元） 2466.23 2869.00 3514.11

名 称 单位 单 价 （元） 消 耗 量

人

工
二类人工 工日 135.00 2.505 2.641 3.423

材 预应力混凝土桩 m 一 (101.500) (101.500) (101.500)

碳钢CO2焊丝 kg 12.93 18.913 21.813 25.902

金属周转材料 kg 3.95 7.200 7.200 7.200

垫木 m3 2328.00 0.090 0.090 0.090

料 其他材料费 元 1.00 20.000 20.000 20.000

机 履带式起重机 l〇〇t 台班 2737.92 0.832 0.974 1.190 !

履带式单斗液压挖掘机1m3 台班 914.79 0.184 0.196 0.250

械
二氧化碳气体保护焊机电流

250 (A )
台班 56.85 0.351 0.404 0.480

注：预应力混凝土粧消耗量己综合考虑各类预制粧，各类预制粧所占长度比例按设计确定。

8

(五）送桩

工作内容：安卸桩垫、吊安送桩器，送桩，拔放送粧器。 计量单位：100m

定 额 编 号 建 3B-16 建 3B-17 建 3B-18

项 -  目

静钻根植桩送桩

粧 径 （m m以内）

550 650 800

基 价 （元） 5363 6996 9701

其

中

人 工 费 （元） 257.58 304.16 455.49

材 料 费 （元） 21.50 21.50 21.50

机 械 费 （元） 5083.81 6670.84 9224.37

名 称 单位 单 价 （元） 消 耗 量

人

工
二类人工 工日 135.00 1.908 2.253 3.374

材

料
其他材料费 元 1.00 21.500 21.500 21.500

机

械

单轴油压扩头钻机90kW 台班 4154.51 0.620 — —

单轴油压扩头钻机110kW 台班 4647.97 一 0.732 一

单轴油压扩头钻机150kW 台班 4915.06 一 — 1.096

履带式起重机 l〇〇t 台班 2737.92 0.620 0.854 1.005

履带式单斗液压挖掘机 lm3 台班 914.79 0.886 1.017 1.187

9

附件二:

单轴油压扩头钻机、水泥浆系统补充台班费用定额

(一）台班费用定额

机械名称
单轴油压扩头钻

机 90kW
单轴油压扩头钻

机 110kW
单轴油压扩头钻

机 150kW
水泥浆系统

规格型号 D-90HP-G08C D-110HP-G08C D-150HP-G08C BZ-20L

台班单价 元 4154.51 4647.97 4915.06 871.96

费

用

组

成

折旧费 元 2365.90 2558.81 2668.01 163.79

检修费 元 232.83 251.81 262.56 36.60

维护费 元 484.28 523.76 546.11 97.37

人工费 元 270.00 270.00 270.00 270.00

燃料动力费 元 801.51 1043.58 1168.38 304.20

人工

及

燃料

动力

用量

人工 工日 135.00 2.00 2.00 2.00 2.00

柴油〇# kg 5.09 102.30 137.60 137.60 _

电 kWh 0.78 360.00 440.00 600.00 390.00

10

(二）安装、拆卸费用

项 目

单轴油压扩头钻机

90kW
(D-90HP-G08C)

单轴油压扩头钻机

llOkW
(D-110HP-G08C)

单轴油压扩头钻机
150kW

(D-150HP-G08C)

水泥浆系统

(BZ-20L)

台班单价 元 7876.43 9881.01 10014.56 6371.68

费

用

组

成

人 工 费 元 3240 4050 4050 4050

材 料 费 元 25 30 30 一

机 械 费 元 4611.43 5801.01 5934.56 2321.68

工

料

机

用

量

人工 工日 135.00 24.00 30.00 30.00 30.00

其他材料费 元 1.00 25.00 30.00 30.00 一

汽车起重机8t 台班 648.48 1.00 1.00 1.00 —

汽车起重机20t 台班 942.85 2.00 3.00 3.00 2.00

单轴油压扩头钻

机功率90kW
试车台班

台班 4154.51 0.50 — — 一

单轴油压扩头钻

机功率 llOkW
试车台班

台班 4647.97 一 0.50 — —

单轴油压扩头钻

机功率150kW
试车台班

台班 4915.06 一 — 0.50 —

水泥浆系统

BZ-20L 试车台班
台班 871.96 — 一 — 0.50

11

(三）场外运输费用

项 目

单轴油压扩头钻机

90kW
(D-90HP-G08C)

单轴油压扩头钻机

110kW
(D-110HP-G08C)

单轴油压扩头钻机

150kW
(D-150HP-G08C)

水泥浆系统

(BZ-20L)

台班单价 元 14885.53 16714.04 16714.04 3685.15

费

用

组

成

人 工 费 元 3240.00 3240.00 3240.00 1215.00

材 料 费 元 99.40 99.40 99.40 63.20

机 械 费 元 7293.12 8599.20 8599.20 1354.05

回 程 费 元 4253.01 4775.44 4775.44 1052.90

工

料

机

用

量

人 工 工日 135.00 24.00 24.00 24.00 9.00

镀锌铁丝综合 kg 5.40 5.00 5.00 5.00 5.00

草 袋 个 3.62 20.00 20.00 20.00 10.00

汽车起重机20t 台班 942.85 2.00 2.00 2.00 1.00

载货汽车8t 台班 411.20 — 一 — 1.00

载货汽车15t 台班 653.04 5.00 7.00 7.00 —

平板拖车组40t 台班 1071.11 2.00 2.00 2.00 —— [

回 程 % — 40.00 40.00 40.00 40.00

12

附件三:

静钻根植桩浙江省补充清单

增补静钻根植桩计算规范清单项目的项目特征及计量单位和工程

量计算规则。

C . 3 静钻根楦桩（省补）

静钻根植桩工程量清单项目设置、项目特征描述、计量单位及工程

量计算规则应按表C.3的规定执行。

表C. 3 静钻根植桩（编码：010303)

项目编码 项目名称 项目特征
计量

单位
工程量计算规则 工作内容

Z010303001 静钻根植粧

1. 地层情况

2. 送桩长度、粧长

3. 桩径

4. 扩底直径、高度

5. 成孔方法

6. 沉粧方法

7. 混凝土种类、强度等

级

1. m
2. m3

3. 根

1. 以米计量，按设计

图示尺寸以粧长（包括

桩尖）计算

2. 以立方米计量，按

不同截面在粧上范围内
以体积计算

3. 以根计量，按设计

图示数量计算

1. 成孔、扩底

2. 混凝土制作、运输、

灌注、振捣、养护

3. 沉桩

4•送粧

5. 土方、废泥浆外运

6. 打粧场地硬化及泥

浆池、泥浆沟

注：1.地层情况按《房屋建筑与装饰工程工程量计算规范》 （ GB 50854-2013)表 A.1-1和表A.2-1的规定，并根

据岩土工程勘察报告按单位工程各地层所占比例(包括范围值)进行描述。对无法准确描述的地层情况，可注明由

投标人根据岩土工程勘察报告自行决定报价。

2. 项目特征中的桩长应包括桩尖。

3. 项目特征中的粧截面(桩径)、混凝土强度等级等可直接用标准图代号或设计桩型进行描述。

4. 静钻根植桩的植桩以成品桩编制，应包括成品粧购置费。

5. 混凝土种类：指清水混凝土、彩色混凝土、水下混凝土等，如在同一地区既使用预拌（商品）混凝土，又

允许现场搅拌混凝土时，也应注明。

6. 静钻根植粧的钢骨架、钢托板制作、安装，按 《房屋建筑与装饰工程工程量计算规范》 （ GB 50854-2013)

附录E 中钢筋笼、预埋铁件相关项目编码列项。

13